
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 27 de abril de 2018 – 21 

instituto de Previdência dos Servidores militares
Diretor-Geral: Cel PM QOR vinícius Rodrigues de Oliveira Santos

PORTARIA DG N°670 / 2018
Dispõe sobre a progressão após conclusão do estágio probatório de servidor do Grupo de Atividade de Seguridade Social, de que trata a Lei 15 .465, 
de 13 de janeiro de 2005 .
O Diretor Geral do (IPSM), no uso das atribuições legais .
RESOLvE:
Art . 1°- Conceder progressão aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras do grupo de atividades de seguridade social do 
Poder Executivo nos termos do Art . 18 da Lei n .° 15 .465, de 13 de janeiro de 2005, do Quadro de Pessoal deste Instituto de Previdência dos Servi-
dores Militares, relacionados nos anexos desta Portaria .
Anexo I – Cargo: Assistente Técnico de Seguridade Social
Anexo II – Cargo: Analista de Gestão de Seguridade Social
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas especificadas nas tabelas do anexo.

Belo Horizonte, 25 de abril de 2018.
(a) vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR - Diretor Geral

Anexo I
PROGRESSÃO NAS CARREIRAS DO INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- IPSM
CARREIRA DE ASSISTENTE TÉCNICO DE SEGuRIDADE SOCIAL

NOME DO SERvIDOR MATRICuLA CARGO
ATSS

ATuAL 
PROGRESSÃO

NOvA 
PROGRESSÃO vIGENCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
ADRIANA HELENA DA SILVA RODRIGUES 700202-5 ATSS I A I B 22/04/2018
KELLY GOMES COSTA 700201-7 ATSS I A I B 22/04/2018
MARIANNE TAvARES NEDIR CASTRO 700169-0 ATSS I A I B 02/04/2018

(a)vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR Diretor Geral

Anexo II
PROGRESSÃO NAS CARREIRAS DO INSTITuTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- IPSM
CARREIRA DE ANALISTA DE GESTÃO DE SEGuRIDADE SOCIAL

NOME DO SERvIDOR MATRICuLA CARGO ATSS ATuAL PROGRESSÃO NOvA PROGRESSÃO vIGENCIANIvEL GRAu NIvEL GRAu
LÍGIA CAROLINA MOREIRA BRAGA 700085-5 AGSS I A I B 25/04/2018

(a)vinícius Rodrigues de Oliveira Santos, Cel PM QOR Diretor Geral
26 1090621 - 1

MASP. 1.356.809-2, Fabiana Venâncio dos Santos, Analista da Polícia 
Civil, lotado em Juiz de Fora, 5 dias a partir de 22/3/18.
MASP . 1 .359 .261-3, Alina Antunes Santos, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 4 dias a partir de 10/4/18.
MASP . 1 .363 .350-8, Aline Cristina Corrêa Gomes, Técnico Assistente 
da Policia Civil, lotado na capital, 14 dias a partir de 03/04/18.
MASP. 1.365.387-8, Carlos Fernando Alves, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 9/4/18.
MASP . 1 .366 .228-3, Rita Adriana de Cássia Martini Soares, Analista da 
Polícia Civil, lotado em Montes Claros, 5 dias a partir de 2/4/18.
MASP . 1 .366 .661-5, Mariana Gabrielle Magalhães Rodrigues, Téc-
nico Assistente da Polícia Civil, lotado na Capital, 30 dias a partir de 
25/3/18, em prorrogação.
MASP. 1.370.773-2, Nathalia cunha Sampaio Policastro, Analista da 
Policia Civil, lotada na Capital, 15 dias a partir de 6/4/18.
MASP. 1.375.812-3, Rondinelli Igino da Silva, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado em Taiobeiras, 2 dias a partir de 27/3/18.
MASP . 1 .411 .664-4, Maria Gabriela Drumond Figueiredo, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Januária, 15 dias a partir de 4/4/18.
MASP. 1.412.397-0, Mariane Mancini Romano Passos, Investigador de 
Polícia, lotado em João Monlevade, 7 dias a partir de 11/4/18.
MASP. 1.414.238-4, Wallace Tadeu Almeida Cavalcanti, Investigador 
de Polícia, lotado em Januária, 6 dias a partir de 09/04/18.
MASP. 1.455.378-8, Úrsula Morethson Oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 03/04/18, em prorrogação.
MASP . 1 .458 .391-8, Erica Barbosa Felestrino, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 3/4/18.
MASP . 1 .458 .459-3, Douglas Cordeiro dos Santos Crespo, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 4/4/18.
MASP . 1 .458 .499-9, Natália Corsino Zocrato, Investigador de Polícia, 
lotado de na Capital, 1 dia a partir de 6/4/18, em prorrogação.
MASP . 1 .458 .510-3, Barbara Correia Caldeira Ribeiro, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 5/4/18.
MASP. 1.458.513-7, Nery Pereira da Silva Junior, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 3/4/18.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 3 .364, 
de 15.07.1973, resolve indeferir licença nos termos do artigo 158, item 
I, da Lei 869, de 05.07.1952, no que se refere aos seguintes servidores:
MASP . 352 .106-9, Gerson Ferreira Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Itacarambi, licença indeferida em 10/4/18, por necessidade 
de perícia presencial .
MASP . 546 .991-1, Nathália Janaína de Faria do valle Silva, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Pitangui, licença indeferida em 10/4/18, por 
férias no período e por falta de documentação comprobatória .
MASP. 1.398.714-4, Diego Xavier Rosa da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberaba, licença indeferida em 10/04/18, por documen-
tação insuficiente.
MASP. 1.412.993-6, Barbara Hellen Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Manga, licença indeferida em 10/04/18, por agendamento 
fora do prazo .

Belo Horizonte, 17 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 
3.364, de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos termos do artigo 
158, item I da Lei 869, de 05.07.1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
MASP. 457.925-6, Klemperer André Santos Vilela, Escrivão de Polícia, 
lotado em Oliveira, retificando licença publicada na Portaria 11/2018. 
Onde se lê 15 dias a partir de 9/3/18, leia-se 11 dias a partir de 13/3/18; 
onde se lê Masp. 357.925-6, leia-se Masp. 457.925-6.
MASP . 1 .253 .915-1, Simone Aparecida Martins, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 11/2018. 
Onde se lê Masp . 1 .353 .915-1, leia-se Masp . 1 .253 .915-1 .
MASP . 1 .330 .583-4, Fabiano Roberto Mazzarotto Gonçalves, Dele-
gado de Polícia, lotado em Andradas, 60 dias a partir de 7/2/18. reti-
ficando licença publicada na Portaria 11/2018. Onde se lê Fabiana, 
leia-se Fabiano .

Belo Horizonte, 17 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP. 366.507-2, Lázara Márcia de Carvalho, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotado na Capital, alta a partir de 14/4/18, sem restrições.
MASP. 381.185-8, Wolney da Cunha Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Prata, alta a partir de 02/04/18, sem restrições.
MASP. 457.949-6, Siomaria Lúcia Rodrigues da Silva, Escrivã de Polí-
cia, lotado na Capital, alta a partir de 13/04/18, sem restrições.
MASP . 546 .930-9, Aroldo Araújo Quintão, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 14/04/18, sem restrições.
MASP. 872.635-8, Aurelino Marques de Freitas, Escrivão de Polícia, 
lotado em Janaúba, alta a partir de 17/04/18, sem restrições.
MASP. 1.243.274-6, Marcelo Junio Avelino Moreira, Investigador de 
Polícia, lotado em Ibirité, alta a partir de 11/4/18, sem restrições.
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, alta a partir de 12/5/18, sem restrições.
MASP. 1.317.830-6, Diany Laiz de Cristo, Escrivão de Polícia, lotado 
em Governador Valadares, alta a partir de 12/4/18, sem restrições.
MASP. 1.332.876-0, Larissa Bello Fernandes Marçal da Cunha, 
Delegado de Polícia, lotado na Capital, alta a partir de 29/3/18, com 
restrições .
MASP. 1.352.742-9, Ângela Santoro Dolabella, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, alta a partir de 9/4/18, sem restrições.
MASP . 1 .363 .350-8, Aline Cristina Corrêa Gomes, Técnico Assistente 
da Policia Civil, lotado na capital, alta a partir de 03/04/18.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 15/2018
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolu-
ção 3.364, de 15.07.1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05.07.1952, aos 
seguintes servidores:
MASP. 276.187-2, Paulo Roberto Nogueira, Investigador de Polícia, 
lotado em Viçosa, 5 dias a partir de 5/3/18.
MASP . 298 .321-1, Epaminondas Freire do vale, Investigador de Polí-
cia, lotado em Vespasiano, 8 dias a partir de 13/4/18.
MASP. 342.107-0, Lúcia Helena Martins da Fonseca, Investigador de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 15 dias a partir de 26/3/18.
MASP . 342 .433-0, Aldrea Rosa do Carmo Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 22/4/18, em prorrogação.
MASP . 342 .531-1, Jair do Nascimento, Investigador de Polícia, lotado 
em Ouro Branco, 90 dias a partir de 8/4/18, em prorrogação.
MASP . 343 .932-0, vera Lúcia dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 17/4/18, em prorrogação.
MASP . 349 .314-5, Rômulo Quintino da Silva, Delegado de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, 30 dias a partir de 21/3/18.
MASP. 352.118-4, José Higino Mendes Couto, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, 30 dias a partir de 19/4/18.
MASP . 369 .856-0, Gilmara Silveira de Oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Passos, 3 dias a partir de 14/2/18 e 7 dias a partir de 5/3/18.
MASP. 370.196-8, Giovani Lima Andrade, Investigador de Polícia, 
lotado em Muriaé, 60 dias a partir de 31/3/18, em prorrogação.
MASP. 374.881-1, Gislaine Grossi de Rezende, Escrivão de Polícia, 
lotado em Barbacena, 15 dias a partir de 10/4/18.
MASP . 386 .135-8, Ana Paula da Silva Souza, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 60 dias a partir de 10/4/18.
MASP. 386.249-7, Mércia Dias Tavares, Escrivão de Polícia, lotado na 
Capital, 10 dias a partir de 18/4/18.
MASP. 387.533-3, César Adriano Rodrigues, Investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 60 dias a partir de 11/4/18, em prorrogação.
MASP. 387.636-4, Valdimar Soares da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Pedro Leopoldo, 30 dias a partir de 20/4/18, em 
prorrogação .
MASP. 546.723-8, Elaine de Cássia Olegário, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 20 dias a partir de 17/4/18.
MASP. 667.945-0, Adriana Camargos Moura, Investigador de Polícia, 
lotado em Bom Despacho, 21 dias a partir de 22/3/18.

MASP . 904 .324-1, Cláudia Batista de Freitas, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 30 dias a partir de 22/4/18.
MASP . 1 .061 .136-6, Emerson Florêncio de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 15 dias a partir de 11/4/18.
MASP. 1.079.979-9, Fernando Júnior da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 13 dias a partir de 27/3/18.
MASP . 1 .111 .403-0, Ema Maria Pereira dos Santos, Delegado de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 17 dias a partir de 14/4/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .111 .416-2, Samantha dos Santos Rosa, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberaba, 15 dias a partir de 11/4/18.
MASP . 1 .111 .632-4, Fábio xavier de Mello, Investigador de Polícia, 
lotado em Divinópolis, 40 dias a partir de 5/4/18.
MASP . 1 .112 .466-6, Leonardo de Souza Lima, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 31 dias a partir de 24/1/18.
MASP . 1 .113 .339-4, Mariana de Oliveira Souza, Investigador de Polí-
cia, lotado em Lavras, 15 dias a partir de 2/4/18.
MASP . 1 .113 .462-4, vivian Delie Sousa Saraiva de Resende, Perito 
Criminal, lotado em Barbacena, 8 dias a partir de 17/4/18, em 
prorrogação .
MASP. 1.117.702-9, Esther Angélica Coelho Costa, Médico Legista, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 17/4/18.
MASP . 1 .145 .265-3, Renata Cristina Bueno e Silva, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 13/4/18.
MASP. 1.145.297-6, Regis Neves Segantini, Perito Criminal, lotado em 
Paracatu, 30 dias a partir de 24/4/18, em prorrogação.
MASP . 1 .148 .029-0, André Luiz de Oliveira Lima, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 13/4/18.
MASP . 1 .163 .335-1, Douglas Amaral dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 19/4/18.
MASP. 1.174.175-8, Lauro Queiroz Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 45 dias a partir de 29/3/18.
MASP. 1.174.329-1, Elisângela Aparecida Machado Nobre, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 26 dias a partir de 16/4/18.
MASP . 1 .229 .489-8, Gustavo Portelinha Carneiro, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 19/4/18.
MASP. 1.237.907-9, Luís Gustavo Oliveira, Delegado de Polícia, lotado 
em Uberlândia, 2 dias a partir de 3/4/18 e 1 dia a partir de 6/4/18.
MASP . 1 .242 .039-4, Talitha Leão de Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberaba, 7 dias a partir de 8/4/18.
MASP . 1 .242 .280-4, Cleber Giliard Rodrigues Miranda, Investigador 
de Polícia, lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 23/3/18.
MASP . 1 .242 .994-0, Ronaldo Campos Rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberaba, 10 dias a partir de 6/4/18, em prorrogação.
MASP . 1 .243 .091-4, Alisson Gomes Faria, Investigador de Polícia, 
lotado em Divinópolis, 60 dias a partir de 7/2/18.
MASP . 1 .243 .203-5, Rodrigo Gonçalves Costa, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 2/4/18, em prorrogação.
MASP . 1 .243 .210-0, Marcelo Martins de Oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Buritis, 20 dias a partir de 17/3/18.
MASP. 1.243.327-2, Lucas Roberto Vasconcelos Lemos de Oliveira, 
Investigador de Polícia, lotado em Uberlândia, 10 dias a partir de 
3/4/18.
MASP . 1 .256 .168-4, Rodrigo Marcos Brandão Lemos, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 30 dias a partir de 5/4/18.
MASP. 1.256.771-5, Aldemir Willian da Silva Lino, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 1/12/17, em prorrogação.
MASP. 1.257.053-7, Jonathan Maia Borges Canuto, Investigador 
de Polícia, lotado em Sete Lagoas, 30 dias a partir de 16/4/18/, em 
prorrogação .
MASP. 1.257.448-9, Wellington Antônio da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Paraisópolis, 30 dias a partir de 31/3/18.
MASP . 1 .283 .150-9, Marilaine Rodrigues, Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, 2 dias a partir de 16/4/18.
MASP . 1 .318 .011-2, Aline Lopes Pereira, Escrivão de Polícia, lotado 
em Sete Lagoas, 3 dias a partir de 2/4/18.
MASP . 1 .318 .525-1, Flávia vitor Moreira Alves, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 13/4/18.
MASP. 1.330.576-8, Mônica Perpétua Carlos, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 13 dias a partir de 6/4/18.
MASP. 1.332.230-0, Gabriela Moraes Bomfim Queiroga, Delegado de 
Polícia, lotado em Governador Valadares, 30 dias a partir de 7/4/18, 
em prorrogação .
MASP. 1.340.687-1, Keylla Mary Beraldo de Oliveira, Escrivão de 
Polícia, lotado em Unaí, 40 dias a partir de 22/2/18.
MASP . 1 .351 .953-3, Lucas Barros Lúcio, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, 60 dias a partir de 9/4/18.
MASP. 1.352.786-6, Carlos Roberto Pereira Martins Junior, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 18 dias a partir de 28/3/18.
MASP . 1 .366 .228-3, Rita Adriana de Cássia Martins Soares, Analista 
da Polícia Civil, lotado em Montes Claros, 15 dias a partir de 17/4/18.
MASP . 1 .368 .033-5, Daniela Couto Matos, Técnico Assistente da Polí-
cia Civil, lotado na Capital, 15 dias a partir de 11/4/18.
MASP. 1.374.667-2, Helena Isabel Nascimento de Resende, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 9/4/18.
MASP . 1 .401 .845-1, Marianna de Souza Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 10/4/18.
MASP . 1 .411 .866-5, Fernanda Carolina Portella Silveira, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 8 dias a partir de 10/4/18.
MASP . 1 .412 .163-6, Clesiane Lucas dos Santos, Perito Criminal, lotado 
em Guanhães, 1 dia a partir de 16/3/18.
MASP. 1.412.357-4, Bianca Aline de Paula Alves, Investigador de Polí-
cia, lotado em Piranga, 21 dias a partir de 14/4/18, em prorrogação.
MASP. 1.412.471-3, Bruno Otávio Teodoro, Investigador de Polícia, 
lotado em Unaí, 15 dias a partir de 21/3/18.
MASP . 1 .414 .023-0, Ana Carolina Macedo Silva vieira, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 17/4/18.
MASP . 1 .414 .132-9, Maria Luiza Rodrigues Leocadio, Investigador de 
Polícia, lotado em São João Nepomuceno, 15 dias a partir de 6/4/18.
MASP . 1 .412 .144-6, Jaqueline Gomes Messias Franco, Investigador de 
Polícia, lotado em Ituiutaba, 37 dias a partir de 15/3/18.
MASP. 1.412.737-7, Alexandre Anziotto Pereira Leão, Investigador de 
Polícia, lotado em Visconde do Rio Branco, 15 dias a partir de 4/4/18, 
em prorrogação .
MASP. 1.419.134-0, Ana Cândida Naves Resende Siquierolli, Perito 
Criminal, lotado em Uberlândia, 28 dias a partir de 24/3/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .458 .119-3, Cristina Pereira Mesquita, Analista da Polícia 
Civil, lotado em Vespasiano, 5 dias a partir de 8/4/18.
MASP. 1.458.382-7, Fabiano Silva Lopes Ramos, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 9/4/18 e 1 dia a partir de 
13/4/18.
MASP . 1 .458 .383-5, Eterlon de Almeida Nardy, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 12/4/18.
MASP . 1 .458 .395-9, Gustavo Luciano Carneiro, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 10/4/18.
MASP. 1.458.447-8, Reygínia Fernanda Moreira Souza, Investigador 
de Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 12/4/18.
MASP. 1.458.472-6, Andréa Aparecida Magalhães Carvalho, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 14/4/18.
MASP . 1 .458 .501-2, Paula Miranda Caldeira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 16/4/18.
MASP . 1 .458 .533-5, Daniel Rosa de Freitas, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 4/4/18.
MASP . 1 .458 .608-5, João Paulo Fernandes Tomé, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 12/4/18.
MASP . 1 .458 .636-6, Laura Maria Andrade Costa, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 1 dia a partir de 13/4/18.
MASP. 1.458.773-7, Oscar Spitz, Investigador de Polícia, lotado na 
Capital, 2 dias a partir de 10/4/18.
MASP . 1 .460 .518-2, Fernanda Amaro Corrêa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 18 dias a partir de 9/4/18.
MASP . 1 .461 .996-9, vinícius Celém Greijal, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 6/4/18.

Belo Horizonte, 24 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolução 3 .364, 
de 15.07.1973, resolve indeferir licença nos termos do artigo 158, item 
I, da Lei 869, de 05.07.1952, no que se refere aos seguintes servidores:
MASP. 1.113.710-6, André Luís Zaidan Borges, Investigador de Polí-
cia, lotado em uberaba, licença indeferida em 17/4/18, por documen-
tação insuficiente.
MASP. 1.398.714-4, Diego Xavier Rosa da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberaba, licença indeferida em 17/4/18, por documen-
tação insuficiente.

Belo Horizonte, 24 de abril de 2018.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil

Ato de Aposentadoria
O Diretor Geral do IPSM, declara, aposentado, a partir de 19/03/2018, 
o servidor Lorsivan Onofre das Neves, Matrícula 500 .151-6, CPF: 
265.054.956-49, Auxiliar Geral de Seguridade Social, Nível “ V ”, 
Grau “ D ” lotada no IPSM em Belo Horizonte / MG. Belo Horizonte, 
24 de Abril de 2018 .
(a) vinícius Rodrigues de Oliveira Santos – Coronel PM QOR – Dire-
tor Geral

26 1090622 - 1
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da 
competência legal, registra afastamento por motivo de casamento, por 
(08) oito dias, do servidor: Matrícula – 700.241-6, Anne Jacqueline 
Alves Ferreira, a partir de 20/04/2018. Belo Horizonte, 26 de abril de 
2018 .(a) Paulo vasconcelos Junior, Cel PM QOR - Diretor de Planeja-
mento, Gestão e Finanças

26 1090862 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

PAGAMENTO DE PESSOAL

Processo Administrativo nº 016/2018
A Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal confirma a pre-
tensão estatal . Desta forma, seja o servidor G .S .D ., MASP 1 .340 .595-6, 
notificado a restituir ao erário as verbas apuradas, conforme termo de 
compromisso firmado nesta Diretoria.
Belo Horizonte, 24 de abril de 2018.

Elisa Moreira Caetano Ribeiro de Lima
Delegada de Polícia

Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal
25 1090384 - 1

HOSPITAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 14/2018
O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5 .406, de 16 .12 .1969 e na Resolu-
ção 3.364, de 15.07.1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05.07.1952, aos 
seguintes servidores:
MASP . 220 .938-5, Zilá da Silva Campos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 30/3/18.
MASP. 292.576-6, Eládio Geraldo de Assis, Auxiliar da Policia Civil, 
lotado na Capital, 16 dias a partir de 31/03/18.
MASP . 293 .440-4, Marcus Maximilliano Araújo, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 19/3/18, em prorrogação.
MASP. 294.117-7, Almir Martins Ribeiro, Investigador de Polícia, 
lotado em Manhumirim, 90 dias a partir de 7/3/18.
MASP . 294 .159-9, Celso Alfredo de Mello Filho, Investigador de Polí-
cia, lotado em Alto Rio Doce, 15 dias a partir de 10/4/18.
MASP. 340.488-6, Rosângela Egídia da Silva Barbosa, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 7/4/18.
MASP . 341 .898-5, Eisenhower Soares de Almeida, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 7/4/18, em prorrogação.
MASP. 342.000-7, Waleska de Souza, Investigador de Polícia, lotado 
de na Capital, 5 dias a partir de 1/4/18.
MASP . 349 .093-5, Raimundo Eufrásio Júnior, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 12/4/18.
MASP. 366.507-2, Lázara Márcia de Carvalho, Auxiliar da Polícia 
Civil, lotado na Capital, 10 dias a partir de 4/4/18, em prorrogação.
MASP. 370.092-9, Claudio Murilo Oliveira Ebaid, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 08/04/18, em prorrogação.
MASP. 381.185-8, Wolney da Cunha Barbosa, Investigador de Polícia, 
lotado em Prata, 12 dias a partir de 20/03/18.
MASP. 386.209-1, Karine Guadalupe Duarte, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 5/4/18.
MASP . 386 .290-1, Suely do Rosário Resende Martins, Escrivão de 
Polícia, lotado em Ipatinga, 7 dias a partir de 27/3/18.
MASP. 387.637-2, Valdirene Candido de Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 16 dias a partir de 12/04/18, em 
prorrogação .
MASP. 391.275-5, Roberto Camilo Barros, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipatinga, 3 dias a partir de 26/3/18.
MASP. 458.104-7, Roziel Rosa Pinto, Investigador de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 15 dias a partir de 26/3/18.
MASP. 458.376-1, Roger Nascimento, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 9/4/18, em prorrogação.
MASP . 458 .491-8, Daniele Fransui Scarpelli, Investigador de Polícia, 
lotada na Capital, 8 dias a partir de 11/04/18
MASP. 546.592-7, Kelly Regina de Souza Garcia, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 4 dias a partir de 10/4/18.
MASP. 546.867-3, Wanderson Aparecido Gonzaga, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 12/4/18, em prorrogação.
MASP . 546 .930-9, Aroldo Araújo Quintão, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 1 dia a partir de 13/04/18, em prorrogação.
MASP. 667.011-1, Nídia Altivo Gomes Jardim, Investigador de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 3 dias a partir de 26/3/18.

MASP. 667.999-7, Adeiuza Lopes da Silva Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Montes Claros, 20 dias a partir de 3/4/18.
MASP. 854.676-4, Eliete Maria Quintão dos Santos, Perito Criminal, 
lotado em Betim, 25 dias a partir de 15/4/18, em prorrogação.
MASP . 930 .164-9, victor Brum de Almeida, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 5 dias a partir de 9/4/18.
MASP. 1.060.883-4, Sandra Hiker de Souza, Investigador de Polícia, 
lotado em Manhuaçu, 3 dias a partir de 16/3/18.
MASP . 1 .061 .029-3, André Leite Drumond, Investigador de Polícia, 
lotado em Itaúna, 15 dias a partir de 29/3/18.
MASP . 1 .061 .158-0, Tiago de Oliveira Baeta Andrade, Investigador de 
Polícia, lotado em Ouro Preto, 2 dias a partir de 27/3/18.
MASP . 1 .061 .202-6, Max Mansur Coelho Amaral, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 60 dias a partir de 15/04/18.
MASP . 1 .111 .463-4, Douglas dos Santos, Escrivão de Polícia, lotado 
em Carandaí, 15 dias a partir de 18/4/18, em prorrogação.
MASP . 1 .112 .080-5, Rosivalter Marcos Arruda, Investigador de Polí-
cia, lotado em Montes Claros, 04 dias a partir de 10/04/18.
MASP. 1.112.917-8, Douglas Oliveira Borges, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 60 dias a partir de 21/3/18.
MASP . 1 .112 .918-6, Thiago Lúcio Correia Barra, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, 60 dias a partir de 26/3/18, em prorrogação.
MASP . 1 .113 .462-4, vivian Délie Sousa Saraiva de Resende, Perito 
Criminal, lotado em Barbacena, 15 dias a partir de 2/4/18.
MASP. 1.113.573-8, Leonardo José Santana Veloso, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 17/4/18, em prorrogação.
MASP . 1 .114 .116-5, Douglas Mazzola Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 5/4/18.
MASP. 1.145.107-7, Hamilton Joaquim da Silva Júnior, Delegado de 
Polícia, lotado em Juiz de Fora, 5 dias a partir de 27/3/18.
MASP . 1 .145 .240-6, João Mauricio Dias Souza Júnior, Perito Criminal, 
lotado em Montes Claros, 7 dias a partir de 09/04/18.
MASP. 1.157.331.8, Júlio César Cesário, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 20 dias a partir de 27/3/18.
MASP. 1.174.104-8, Guilherme Mitsuo Yugue, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 3 dias a partir de 20/3/18.
MASP. 1.174.135-2, Thiago de Aquino Costa Sousa, Investigador de 
Polícia, lotado em Uberlândia, 45 dias a partir de 28/3/18.
MASP. 1.174.366-3, Guilherme Custódio de Castro Araújo, Escrivão 
de Polícia, lotado em Betim, 2 dias a partir de 5/4/18.
MASP.1.176.828-0, Cibele Fontes Alves, Médico Legista, lotado na 
Capital, 30 dias a partir de 10/04/18.
MASP . 1 .188 .269-3, Daniel Guimarães Rocha, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 11/4/18.
MASP. 1.188.471-5, Jorge Alexandre Maximiano, Delegado de Polícia, 
lotado em Carangola, 60 dias a partir de 13/3/18.
MASP. 1.188.725-4, Rejane Fátima Oliveira, Escrivão de Polícia, 
lotado em Sete Lagoas, 30 dias a partir de 3/4/18.
MASP. 1.188.755-1, Rodrigo César da Costa, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 10/04/18, em prorrogação.
MASP . 1 .188 .915-1, Natalia Santos Magalhães, Investigador de Polí-
cia, lotado em Muriaé, 42 dias a partir de 03/04/18.
MASP. 1.189.067-0, Carlos Antônio Rocha da Silva, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Contagem, 51 dias a partir de 15/2/18.

MASP. 1.189.152-0, Camilo Henrique Saleme Souza, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Caratinga, 14 dias a partir de 28/3/18, em prorrogação.
MASP . 1 .189 .215-5, áurea Regina Lopes Zuim de Oliveira, Escrivão 
de Polícia, lotado em Ibirité, 30 dias a partir de 10/4/18.
MASP. 1.233.347-2, Mário Engrácio Duarte, Escrivão de Polícia, 
lotado em Itabira, 1 dia a partir de 23/3/18.
MASP . 1 .242 .158-2, Igor Silveira, Investigador de Polícia, lotado em 
Juiz de Fora, 2 dias a partir de 22/3/18.
MASP . 1 .242 .281-2, Alex Rodrigues Alexandrina, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 2/4/18.
MASP . 1 .242 .658-1, Ana Carolina Ferreira da Silva Chateaubriand, 
Investigador de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 5/4/18.
MASP . 1 .242 .994-0, Ronaldo Campos Rocha, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberaba, 3 dias a partir de 3/4/18.
MASP. 1.243.274-6, Marcelo Junio Avelino Moreira, Investigador de 
Polícia, lotado em Ibirité, 4 dias a partir de 7/4/18, em prorrogação.
MASP . 1 .253 .915-1, Simone Aparecida Martins, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 14 dias a partir de 6/4/18.
MASP. 1.255.867-2, Alexandre Lopes Amaral, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 30 dias a partir de 12/4/18, em prorrogação.
MASP. 1.256.652-7, Robson Luiz de Sousa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 07/04/18.
MASP. 1.317.785-2, Carlos Dante Gomes Lima, Escrivão de Polícia, 
lotado em Teófilo Otoni, 22 dias a partir de 18/4/18, em prorrogação.
MASP. 1.317.889-2, Marcelo Fernandes Nascimento Campos, Escri-
vão de Polícia, lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 27/03/18.
MASP . 1 .330 .560-2, André Dias Nunes, Delegado de Polícia, lotado 
em Aimorés, 30 dias a partir de 9/4/18, em prorrogação.
MASP . 1 .331 .533-8, Samuel Neri da Silva, Delegado de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 2 dias a partir de 27/3/18.
MASP. 1.332.876-0, Larissa Bello Fernandes Marçal da Cunha, Dele-
gado de Polícia, lotado na Capital, 2 dias a partir de 27/3/18.
MASP . 1 .333 .019-6, Luis Claudio Freitas do Nascimento, Delegado de 
Polícia, lotado em Rio Pardo de Minas, 45 dias a partir de 02/04/18.
MASP . 1 .352 .351-9, Rose Marina de Paula Silva, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado na Capital, 10 dias a partir de 10/4/18.
MASP . 1 .352 .423-6, Mohana Luiza de Deus Queiroz Santos, Téc-
nico Assistente da Polícia Civil, lotado na capital, 30 dias a partir de 
10/04/18, em prorrogação.
MASP . 1 .352 .506-8, Mariana vieira Scanapieco, Técnico Assistente da 
Polícia Civil, lotado em Juiz de Fora, 4 dias a partir de 13/3/18.
MASP. 1.352.742-9, Ângela Santoro Dolabella, Técnico Assis-
tente da Polícia Civil, lotado na Capital, 4 dias a partir de 5/4/18, em 
prorrogação .
MASP . 1 .352 .832-8, Gislene de Oliveira Rodrigues, Técnico Assistente 
da Polícia Civil, lotado na Capital, 14 dias a partir de 2/4/18.
MASP . 1 .354 .360-8, Juliana Mendes de Oliveira dos Santos, Téc-
nico Assistente da Polícia Civil, lotado na Capital, 12 dias a partir de 
02/04/18.
MASP. 1.356.713-6, Vera Lígia Satiro, Analista da Polícia Civil, lotado 
na Capital, 45 dias a partir de 29/3/18, em prorrogação.


